
Giunta Regionale della Campania 

 
 

 1 / 2 
 
 
 

 
Giunta Regionale della Campania - Deliberazione n. 5148 del 20 ottobre 2000 - Decreto Legislativo 
19.6.1999 n. 229 - Art. 14 - Commissione regionale per l'educazione continua - Istituzione. 
 
 
PREMESSO che il Decreto Legislativo 19.6.99 n. 229, tra l'altro, ribadisce la problematica della formazione 
del personale del Servizio Sanitario Regionale, considerato nella globalità di ruoli e profili, dal Direttore 
Generale al Comparto, quale elemento sostanziale ed irrinunciabile per garantire la crescita del livello 
qualitativo dell'organizzazione del Servizio Sanitario Regionale e conseguentemente delle prestazioni 
erogate in favore dell'utenza; 
 
VISTI gli articoli 16 bis, 16 ter, 16 quater e 16 quinquies che l'art. 14 del citato D.L.vo aggiunge dopo l'art. 
16 del D.L.vo  502/92; 
 
RITENUTO che: 
• è urgente e necessario che la Regione provveda alla programmazione e all'organizzazione dei 

programmi per la formazione continua del personale a qualsiasi titolo operante per il Servizio 
Sanitario Regionale, elabori gli obiettivi formativi di specifico interesse regionale, definisca le 
modalità e i criteri specifici per l'accreditamento dei progetti di formazione di rilievo regionale sulla 
base dei criteri di cui al comma 2 del succitato art. 16 ter; 

• dette azioni per la formazione continua debbano riguardare sia l'aggiornamento professionale che la 
formazione permanente, come definiti al comma 1 dell'art. 16 bis, nonché la formazione manageriale 
di cui all'art. 16 quinquies del medesimo Decreto Legislativo; 

• anche nelle more degli adempimenti del Ministero della Sanità di cui ai commi 1 e 2 del citato art. 16 
ter, la Regione debba assumere iniziative nel campo della formazione continua come sopra definita, 
che siano comunque coerenti con i contenuti del citato D.L.vo 229/99; 

 
RAVVISATA l'opportunità, per le finalità di cui sopra di procedere all'istituzione di una "Commissione 
regionale per l'educazione continua", con compiti propositivi,,di monitoraggio e a titolo gratuito; 
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA  
 

Per tutto quanto in premessa indicato e che qui di seguito si intende integralmente riportato, 
 
• Di istituire la "Commissione regionale per l'Educazione continua", con la seguente composizione: 

L'Assessore alla Sanità che la presiede; 
Un rappresentante di: 

-    Federazione nazionale degli Ordini dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri 
-  Ordine degli Psicologi della Regione Campania 
-  Ordine Nazionale dei Biologi  
-  Federazione Nazionale degli Ordini dei Medici Veterinari 
-  Federazione degli Ordini dei Farmacisti Italiani 
-  Ordine dei Chimici della Campania 
-  Collegio delle Ostetriche della Campania 
-  Collegio interprovinciale dei Tecnici Sanitari di Radiologia Medica 
-  Coordinamento Regionale dei Collegi I.P.A.S.V.I. (Infermieri professionali, Vigilatrici d'Infanzia, 

Assistenti sanitari) della Regione Campania 
-  Rettore dell'Università degli Studi di Napoli "Federico II" 
-  Rettore della II Università degli Studi di Napoli 
-  Rettore dell'Università degli Studi di Salerno 
-  Rettore dell'Istituto Universitario Navale  
-  Rettore dell'Istituto Universitario "Suor Orsola Benincasa" di Napoli 
-  Rettore dell'Istituto Universitario Orientale di Napoli 
- Preside della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell'Università degli Studi di Napoli "Federico II" 
- Preside della Facoltà di Medicina e Chirurgia della II Università degli Studi di Napoli 
- Dirigente del Settore Aggiornamento e Formazione del Personale 



Giunta Regionale della Campania 

 
 

 2 / 2 
 
 
 

- Il Coordinatore dell'A.G.C. Piano Sanitario Regionale 
- N. 2 esperti designati dall'Assessore alla Sanità 

 
• di attribuire alla Commissione compiti propositivi su tutte le attività da porre in essere di cui alla 

premessa, nel rispetto degli artt. 16 bis, 16 ter, 16 quater e 16 quinquies del D.L.vo 229/1999, nonché 
nell'ottica di razionale collegamento e continuità con la formazione acquisita nei corsi di diploma, di 
laurea, di specializzazione, di formazione complementare, di formazione specifica in medicina 
generale; 

 
• di svolgere dette attività con decorrenza immediata e anche nelle more degli adempimenti 

ministeriali di cui all'art. 16 ter del citato D.L.vo; 
 
• di attribuire inoltre alla Commissione compiti di monitoraggio e valutazione dei risultati dei 

programmi e delle attività nonché il compito di predisporre le proposte di relazione annuale sulle 
attività formative di cui all'art. 16 ter del citato D.L.vo 229/99; 

 
• la Commissione ha sede presso il Settore Aggiornamento e Formazione del Personale Sanitario,  cui è 

anche affidata la Segreteria organizzativa della Commissione stessa; 
 
• l'esecuzione del presente deliberato sarà effettuata con Decreto del Presidente della Giunta 

Regionale, su proposta dell'Assessore alla Sanità; 
 
• La presente deliberazione è inviata per l'esecuzione al Settore 02) Aggiornamento e Formazione del 

Personale Sanitario, dell'A.G.C. 19) Piano Sanitario Regionale; 
 
• Il presente provvedimento non è inviato alla C.C.A.R.C. in quanto atto non soggetto a controllo ai 

sensi dei commi 31 e 32 dell'art. 17 della L. 15/5/97 n. 127. 
 
 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 


